ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
об.оъ. ЛоМ 1QS1S 1

утверждении Положения о конкурсе
на создание набора художественных открыток
«Санкт-Петербургский государственный университет. 1724-2024»,
[посвященного 300-летнему юбилею СПбГУ

В рамках празднования 300-летия СПбГУ и в целях продвижения имиджа
СПбГУ и популяризации российской науки и образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе на создание набора
художественных открыток «Санкт-Петербургский государственный университет. 1724-
2024», посвященного 300-летнему юбилею СПбГУ (далее - Положение).

2. Заместителю первого проректора по стратегическому развитию и
партнерству Тульсановой О. Л. обеспечить доведение настоящего Положения до
сведения универсантов и организаций-партнеров СПбГУ (в соответствии с приказом от
20.05.2021 № 5186/1 «Об утверждении Порядка осуществления адресной рассылки
информационных сообщений работникам и обучающимся Санкт-Петербургского
государственного университета»).

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. опубликовать на сайте СПбГУ настоящий приказ в течение трех
рабочих дней со дня его издания.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору
по стратегическому развитию и партнерству.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
Главного управления по экспозиционно-музейной, библиотечной и издательской
деятельности Лебёдкину Е. В.

Г|ёрвый проректор /У / 1
по стратегическому развитию и партнерствдГ С——А. С. Ярмош

L /. ^

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом /
от ОС OS^&Zf № 1031311

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на создание набора художественных открыток

«Санкт-Петербургский государственный университет. 1724-2024»,
посвященном 300-летнему юбилею СПбГУ

Санкт-Петербург
2024

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию и проведение

конкурса на создание набора открыток, посвященных 300-летию Санкт-Петербургского

государственного университета (далее - Конкурс).

1.2. На Конкурс принимаются наборы, состоящие из 12, 16 или 24

изображений (открыток), объединенных единым замыслом и техникой исполнения,

лицевая сторона каждой из которых является авторской фотографией (коллажем из

авторских фотографий) и отражает представления участника Конкурса о знаковых

(памятных) местах, событиях и людях—Санкт-Петербургского государственного

университета (далее - Произведение).

1.3. Конкурс проводится во исполнение распоряжения Правительства
Российской Федерации от 27.12.2018 № 2960-р «Об образовании организационного
комитета по подготовке и проведению празднования 300-летия федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ или

Университет).

1.4. Организаторами Конкурса являются СПбГУ и Общероссийская

общественная организация коллекционеров и любителей открыток «Союз

филокартистов России» (далее - Союз филокартистов России).
1.5. Информация о ходе проведения и итогах Конкурса публикуется на

официальном сайте СПбГУ и Союза филокартистов России в сети Интернет, а также на

их страницах в социальных сетях.

1.6. Конкурс проводится на бесплатной основе, все расходы, связанные с

участием в Конкурсе авторы Произведений несут самостоятельно.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса - отразить роль и значение СПбГУ в качестве старейшего

университета России, одного из ведущих центров отечественной и мировой науки,

образования и культуры.

2.2. Задачи Конкурса:
2.2.1. сформировать у универсантов и друзей СПбГУ интерес и чувство

сопричастности прошлому, настоящему и будущему Университета;

2.2.2. запечатлеть знаковые объекты архитектуры, персоналии, события и

открытия, связанные с историей и достижениями Университета;

2.2.3. расширить круг друзей и партнеров СПбГУ, увеличить число

универсантов, активно участвующих в жизни Университета.

3. Участники конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются:
3.1.1. студенты образовательных программ старше 18 лет, преподаватели и

сотрудники Университета;
3.1.2. выпускники Университета;
3.1.3. представители организаций-партнеров Университета;

3.1.4. граждане, интересующиеся прошлым и настоящим Университета.

4. Этапы и сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в течение 2024 года в заочном и очном форматах в
соответствии с графиком, приведенном в нижеуказанной таблице:

Дата Мероприятие

31 августа 2024 Объявление Конкурса

31 августа-

15 октября 2024

Прием заявок на участие в Конкурсе

16 октября-

1 ноября 2024

Открытое онлайн-голосование на приз зрительских симпатий

1-10 ноября 2024 Подведение итогов Конкурса профессиональным жюри

До 30 ноября 2024 Проведение презентации набора художественных открыток,
посвященных 300-летнему юбилею СПбГУ; демонстрация работ,
отмеченных жюри и зрителями в рамках онл айн-голосования

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 15 октября 2024 года направить по
адресу: postcard@spbu.ru заявку и Произведение, включая цифровые изображения
открыток и подписи к ним, соответствующие требованиям (Приложение). Фотографии
Произведения прикрепляются в формате jpeg. Размер превью Изображения должен быть
не менее 105x148 мм с расширением не менее 300 dpi. Направляю заявку и
Произведение, Участник, тем самым, дает организаторам Конкурса согласие на
обработку персональных данных (https://spbu.ru/openuniversity/documents/soglasie-na-
obrabotku-personalnykh-dannykh?ysclid=lzl 6c3m3ie814375860).

5.2. По запросу организаторов автор должен дополнительно предоставить
исходные материалы Произведения высокого качества в форматах indd, ill.

5.3. Оценку поступивших Произведений проводит Жюри Конкурса.
5.4. Решения Жюри Конкурса окончательны и пересмотру не подлежат.
5.5. Участник дает согласие на обработку персональных данных организаторам

и оператору Конкурса. Участник несет ответственность за правильность указанных
персональных данных в заявке.

5.6. Информационная поддержка участников Конкурса оказывается по
электронной почте: postcard@spbu.ru. Обработка обращений в информационную
поддержку осуществляется в рабочие часы (с 9:00 до 18:00).

5.7. Максимальный срок обработки обращений в информационную поддержку
и направления ответа 3 (три) рабочих дня.

5.8. После прохождения проверки на соответствие заявки условиям Конкурса
Произведение направляется для участия в зрительском голосовании, посредством

mailto:postcard@spbu.ru

обеспечения возможности открытого онлайн-голосования среди пользователей сети

Интернет с использованием сервиса СПбГУ «Криптовече».
5.9. Одновременно Произведение направляется Жюри Конкурса на

профессиональную оценку посредством очного или онлайн-голосования по принципу:

один член Жюри Конкурса может поставить одну отметку «Нравится» одному

Произведению.

5.10. Участник обязуется не создавать фейковых аккаунтов и не накручивать

голоса с помощью ручных или программных средств для увеличения голосов

Произведению в открытом голосовании на приз «Зрительских симпатий». В случае

обнаружения факта накрутки голосов Произведение автора будет снято с голосования.

5.11. Рейтинг зрительского голосования имеет рекомендательный характер.

6. Жюри Конкурса

6.1. Победителей и лауреатов Конкурса определяет Жюри, сформированное

организаторами Конкурса.
6.2. В состав жюри входят представители организаторов, а также внешние

эксперты.
6.3. Жюри оставляет за собой право изменять количество победителей,

учреждать специальные номинации для поощрения отличившихся участников.
6.4. Решение о победителях принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов жюри (очно или онлайн). Каждый член жюри во

время голосования имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является

голос председателя жюри. Решение жюри оформляется протоколом.

6.5. Решения жюри Конкурса окончательны и пересмотру не подлежат.

7. Критерии определения победителей и призеров

7.1. соответствие представленных Произведений тематике Конкурса.
7.2. глубина раскрытия темы.
7.3. профессиональность исполнения.
7.4. оригинальность творческого замысла, образность, самостоятельность

художественного решения.

8. Награждение участников и победителей Конкурса

8.1. Время и место проведения объявления победителей Конкурса, а также
презентации набора открыток, победившего в Конкурсе, будет опубликовано на сайте и
в социальных сетях организаторов Конкурса.

8.2. С победителем (лауреатом) Конкурса заключается лицензионный договор
(https://publishing.spbu.ru/obraztsy-dogovorov/).

8.3. Участники Конкурса, заявки которых будут допущены к этапу
голосования, получают именные электронные Сертификаты участника на электронную
почту, указанную при регистрации.

8.4. Организаторы Конкурса вправе учредить дополнительные номинации и
награды Конкурса (дипломы в специальных номинациях и пр.).

9. Имущественные права на Произведение

https://publishing.spbu.ru/obraztsy-dogovorov/

9.1. Организаторы обязуются указывать фамилию (фамилии) авторов
Произведений при воспроизведении открыток в печатном и/или электронном форматах.

9.2. Предоставляя Произведение для участия в конкурсе, участник
гарантирует, что:

9.2.1. является обладателем исключительного права на Произведение и имеет
право на подписание лицензионного договора (https://publishing.spbu.ru/obraztsy-
dogovorov/);

9.2.2. Произведение ранее никому не передавалось для воспроизведения и иного
использования, что отсутствуют иные лица, обладающие какими-либо правами на
Произведение, предоставление права использования Произведения Университету не
нарушит права и законные интересы третьих лиц;

9.2.3. Произведение содержит все предусмотренные законодательством
Российской Федерации ссылки на цитируемых авторов и/или издания (материалы);

9.2.4. Участником конкурса получены все необходимые разрешения на
используемые в Произведении результаты интеллектуальной деятельности,
правообладателем которых Участник не является, факты и иные заимствованные
материалы;

9.2.5. Произведение не содержит материалы, не подлежащие опубликованию в
открытой печати, в соответствии с законодательством Российской Федерации, и
опубликование и распространение Произведения не приведет к разглашению секретной,
конфиденциальной или служебной информации.

9.3. Участник конкурса дает свое согласие на размещение Произведения и

персональных данных на официальных сайтах организаторов Конкурса, страницах в

социальных сетях без выплаты вознаграждения и согласования.
9.4. Факт участия в конкурсе подразумевает, что с согласия участников их

имена, фамилии, возраст, место работы, учебы, интервью и иные материалы, полученные

и предоставленные в результате участия в Конкурсе, могут быть использованы

организаторами, в том числе для публичной демонстрации.

9.5. Имущественные права на представленные на конкурс Произведения

принадлежат СПбГУ. Право авторства принадлежит Автору Произведения. С
победителем конкурса заключается лицензионный договор, предусматривающий

денежное вознаграждение (https://publishing.spbu.ru/obraztsy-dogovorov/).

10. Заключительные положения

10.1. Организаторы Конкурса вправе вносить любые изменения и/или

уточнения в Положение о Конкурсе в период заявочного этапа Конкурса.
10.2. Организаторы Конкурса оставляет за собой право не вступать в

письменные и устные переговоры о результатах Конкурса, решениях жюри.
10.3. Организаторы Конкурса оставляет за собой право воздержаться от выбора

абсолютного победителя Конкурса.
10.4. Организаторы Конкурса вправе не извещать персонально участников о

статусе их заявки до окончания периода приема заявок.
10.5. Организаторы Конкурса вправе извещать участников Конкурса об итогах

Конкурса и всех мероприятиях Конкурса путем электронной рассылки сообщений,

публикаций на сайтах Организаторов и их страницах в социальных сетях.

https://publishing.spbu.ru/obraztsy-dogovorov/

Приложение
к Положению

Шаблон заявки и требования к Произведению,
представляемому для участия в конкурсе на создание набора художественных открыток

«Санкт-Петербургский государственный университет. 1724-2024»,
посвященного 300-летнему юбилею Университета

Шаблон заявки

1. Ф.И.О. участника Конкурса (автора Произведения).
2. Ф.И.О. соавторов Произведения (при наличии).
3. Место работы, должность.
4. Контактный телефон.
5. Адрес электронной почты.
6. Статус участника Конкурса по отношению к СПбГУ (в соответствии с п.

3.1. настоящего Положения).
7. Сайты и страницы участника Конкурса в сети Интернет, отражающие и

представляющие его творческие / профессиональные достижения, связанные с
тематикой Конкурса (по желанию).

Требования к Произведению

1. На Конкурс принимаются Произведения - наборы, состоящие из 12,16 или
24 изображений (открыток), объединенных единым замыслом и техникой исполнения,
лицевая сторона каждой из которых является авторской фотографией (коллажем из
авторских фотографий) и отражает представления участника Конкурса о знаковых
(памятных) местах, событиях и людях—Санкт-Петербургского государственного
университета.

2. Фотографии Произведения направляются на Конкурс отдельными
файлами в формате jpeg. Размер превью изображения должен быть не менее 105x148 мм
с расширением не менее 300 dpi. Каждая фотография именуется порядковым номером от
1 до 12, (16,24).

3. К фотографиям прилагается файл в формате word / pdf, содержащий:
- название Произведения;
- кратко описание ключевой идеи (замысла) Произведения в свободном

формате (до 1 ООО знаков);
- , аннотацию (сопроводительный текст) к Произведению (для публикации на

обложке набора открыток);
- названия отдельных фотографий, входящих в состав набора открыток

(Произведения) по принципу порядковый номер изображения - наименование (1 - XXX,
2 -XXX,...).